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9:30 – 10:20 Sobotní škola
Hlavní sál - uvádí Edvard Miškej Basement - uvádí Kathrin Bujok

Společná píseň č. 99 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 5 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Silvie Chytrá Dratvová

Varhanní preludium: Eva Šubrtová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Michal Balcar

Introit: Ž 24,7-8

Společná píseň č.: 1

Přímluvná modlitba: Marcela Fuková

1. čtení z Bible: Jana Vozanková – Ž 47,1-10

Píseň pěveckého sboru: Král slávy

2. čtení z Bible: Alice Jiráňová – J 20,3

Modlitba ke kázání: Marek Jonczy

Kázání: Michal Balcar – „Korunovace“

Společná píseň č.: 149

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Ž 95,6

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Michal Balcar

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby
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● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne na 
Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne i odpoledne poslouží bratr Michal Balcar. 

● Příští sobotu zde bohoslužba nebude. Navštívíme společně bohoslužbu na ukončení 
evangelizace předsedy GK Teda Wilsona. Více informací naleznete ve zpravodaji. 

● Dnes po skončení bohoslužby proběhne členské shromáždění a sborové volby.

● Dnes po skončení bohoslužby jste zváni na tradiční čaj/kávu a koláč ve foyer.

● Zítra vyrážíme na sborový výlet do Litoměřic. V autobuse jsou ještě volná místa, tak 
se neváhejte připojit. Bude krásně, Litoměřice jsou krásné a pojedou samí milí a 
sympatičtí lidé. Informace k výletu naleznete ve zpravodaji.

● Modleme se za ty, kdo ztratili své blízké. Kéž jim Hospodin dá naději, že nynější 
smutek se změní v radost a současné loučení není definitivní. Prosme o to, abychom 
byli společenstvím, které dokáže lidem být oporou v čase truchlení a které nenabízí 
laciné útěchy. Modleme se v duchu Ř 12,15.  

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.

Za všechny příspěvky moc děkujeme!
QR platba

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

1.970 Kč Sbírka pro misijní účely CASD

14.629 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

15.435 Kč Sbírka na podporu organizace ADRA

*tj. 113% týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru
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Kázání ze soboty 13.5.2023 – br. Martin Pavlík

NENAHRADITELNÁ

Ex 2, 1–10

Milé sestry a bratři v Kristu,

zítra je Den matek, a tak konečně slaví nějaký svůj svátek i maminky. Na svátek maminek 
bychom neměli zapomenout, protože maminky přece na svátky svých blízkých nezapomínají 
nikdy. Jsou to právě ony, které myslí na všechny ostatní, a když přijde řada na ně, zaslouží si 
minimálně stejnou pozornost, jakou věnují ony nám. A tak dnešní bohoslužbu věnujeme 
vděčnosti za ně a také své kázání bych rád věnoval právě jim. Dnešní kázání je o matce, která 
musela udělat těžká rozhodnutí – a všechna z nich udělala pro blaho svého potomka. Pokud je 
pravda, že maminky jsou jedněmi z nejvíce nedoceněných lidí na světě, tak o mamince z 
našeho dnešního příběhu to platí dvojnásob. Proto bych si ji chtěl spolu s vámi všimnout a 
speciálně toho, v čem byla nenahraditelná v životě jejího syna. Uhádli jste už, o koho jde?

Žena, kterou mám na mysli, je v Bibli zmíněna jen párkrát a z toho jen dvakrát jménem. I 
přes její nenápadnost ale představuje portrét ženy s velkou vírou. Pokud jste pozorně 
poslouchali druhé biblické čtení, tak jste si všimli, že se díky své víře dokonce dostala do „síně 
slávy“ v Listu Židům. Její jméno bylo Jocheved a řeč je o Mojžíšově matce. Kontext, ve 
kterém se Jocheved objevuje, souvisí s Mojžíšovým narozením a se všemi dramatickými 
událostmi, které s tím byly spojeny. K Mojžíšově narození vlastně původně vůbec nemělo 
dojít. Faraon totiž vyzval Egypťany, aby házeli hebrejské chlapečky do Nilu a zůstat naživu 
směly jen holčičky. A kniha Exodus začíná živým a barvitým popisem útlaku Izraelitů za vlády 
tohoto nového faraona. Byl to faraon, který už neznal Josefa. Egypťané Hebrejcům 
„ztrpčovali život těžkou dřinou s hliněnými cihlami i všemožnou dřinou na poli“, jak zaznívá v 
první kapitole a jejich útlak trval přes 400 let. A v tomto kontextu, kdy všichni židovští 
novorozenci mužského pohlaví měli být utopeni, vidíme, jak se na scéně objevuje neznámá 
Hebrejka, která je označena jako „dcera Léviho“. Ta porodila syna a po dobu tří měsíců ho 
ukrývala. Všimněte si paralely tohoto příběhu s příběhem Ježíšova narození, o kterém v jeho 
útlém dětství řekl anděl Hospodinův Josefovi: „Vstaň, vezmi dítě i jeho matku, uprchni do 
Egypta a buď tam, dokud ti neřeknu, neboť Herodes bude hledat dítě, aby ho zahubil.“ (Mt 
2,11). I Ježíš byl zvláštně zachován při životě v době, kdy měly být zabity všechny malé děti v 
Betlémě a v jeho okolí.

Vraťme se k Jocheved. Po tři měsíce Mojžíše skrývala v nějaké soukromé místnosti jejich 
domu, velmi pravděpodobně s nasazením vlastního života. Když bylo zřejmé, že déle už toto 
tajemství neudrží, vložila dítě do košíku vymazaného smolou a položila na hladinu Nilu. A 
napadá nás pochopitelně spousta otázek: „Copak se nebála, že se ten košík potopí, převrátí 
nebo ho napadne nějaký krokodýl? Neobávala se, že dítě zemře hlady? Nebo se prozradí 
pláčem? V hebrejštině je tento „košík“ nazván „archou“ – stejným slovem jako pro Noemovu 
archu. Jako by se tím chtělo říct, že jde o objekt, jehož účelem není posádku někam dopravit, 
ale zachránit. Jako by se tím chtělo říct, že tento příběh měl dopadnout dobře. Ale mohla to 
Jocheved, Mojžíšova maminka, vědět? Mohla tohle vědět v momentě, kdy košík položila do 
rákosí?
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Jocheved to s narozením třetího dítěte neměla vůbec jednoduché. U Mojžíšových 
sourozenců Árona a Mirjam to nejspíš nebylo ideální taky, ale v tomto případě to musela být 
zvlášť úzkostná zkušenost.

Dokážete si představit žít s takovým strachem? V nebezpečném světě, ve kterém se 
Jocheved ocitla, tak dělá něco, co dělá také dnes spousta maminek. Udělala, co mohla, aby 
zachránila své dítě. A potom, když už nemohla dělat nic, zcela závisela na Boží věrnosti. A stal 
se zázrak. Nečekaného objektu si zanedlouho všimla egyptská princezna – dcera samotného 
faraona, která se přišla vykoupat. Přijala ho za svého a vychovala Mojžíše jako Egypťana. 
Všimněte si, že budoucí hrdina byl zachráněn za tiché spolupráce dvou žen, které jsou 
označeny jako „dcery“ – dcera Léviho a dcera faraonova. A Mojžíš získá dvojí identitu, 
hebrejskou i egyptskou, což ho vybaví schopností splnit úlohu vysvoboditele otroků. Židovské 
tradici dělá starosti Mojžíšovo egyptské mládí. Zdůrazňuje proto dobu, kdy ho vychovávala 
jeho vlastní matka. I tak je to ale faraonova dcera, která dá Mojžíšovi jméno. Obě ženy 
vstupují do příběhu jako „dcery“, ale pak se jejich role změní na mateřskou úlohu. Jedna 
hlavního hrdinu porodí, druhá se stane jeho adoptivní matkou. A současně se zde také objeví 
ještě třetí ženská postava, kterou je Mojžíšova sestra, která se podílí na jeho záchraně.

Hrdiny příběhu nejsou muži, ale ženy. Všechny tři ženy se vyznačují tím, že jednají, což je 
v kontrastu s nepřítomnými manželi a otci. Dcera Léviho i dcera faraona ovšem z příběhu brzy 
zmizí. Několik těchto žen zhatilo plány božského vládce Egypta. Faraon chtěl přechytračit 
Izraelce, ale následuje řada případů, kdy ho přechytračil někdo jiný. Je to vlastně Mojžíšova 
matka a sestra, faraonova dcera, její komorné i porodní báby – ty všechny nějak zmařily 
faraonův plán a napomohly Mojžíšovi k záchraně.

A i přesto, jak jsme zvyklí číst obvykle tento Mojžíšův příběh, dnes si chci všimnout 
maminky Jocheved, která pro mě v tomto příběhu vyčnívá. I přesto, že Jocheved z příběhu 
brzy zmizí, zanechává v Mojžíšově životě nesmazatelnou stopu. A tak mi dovolte vrátit se k 
otázce, kterou jsem položil v úvodu kázání. V čem tedy byla Jocheved nenahraditelná v životě 
svého syna?

1. Jocheved byla nenahraditelná svou aktivní vírou. Jednala pouhou a holou vírou, 
která však byla aktivní a neváhala použít všech dobrých prostředků a okolností. Skutečná víra 
je aktivní věc. A víra nás někdy vyzývá k riskantním věcem. A spousta věcí, ke kterým se 
odvážila Jocheved, stejně jako dnešní maminky, jsou často odvážné činy víry.

2. Jocheved byla nenahraditelná svou odvážnou vírou. Její víra byla také odvážná a 
uměla improvizovat na místě. Košík s malým Mojžíšem neposlala plout po vodě, jak se to 
často zobrazuje. Umístila ho mezi rákosí podél břehů Nilu. Tedy zřejmě někam na mělčinu do 
slepého ramene. Bylo to možná místo, kde se ženy scházely. Bylo to jako dnes umístit dítě na 
schody nemocnice. Také ho jen tak neposadila do Nilu a nezamávala mu na rozloučenou, ale 
nechala Mojžíšovu starší sestru stát opodál, aby zjistila, co se s ním stane. Kdyby sama 
Jocheved stála u rákosí, dívala se a čekala, bylo by jasné, kdo to je. Ale Mojžíšova sestra byla 
dobrá špiónka. Když byl Mojžíš objeven v Nilu, jeho sestra mu nabídla, že najde Hebrejku, 
která ho bude kojit, a plán vyšel.

Říká se, že mateřská láska se nikdy nemění, ale rodičovství je neustálý proces opouštění: 
nechat své dítě dělat chyby; nechat svého teenagera naučit se některé věci tvrdě; nechat své 
dospělé dítě následovat Boží volání, ať to znamená jít kamkoli. I v tom se projevila odvaha její 
víry. Víra maminek je prostě nenahraditelná. I na počátku Mojžíšovy víry stála víra jeho 
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matky. Víra maminek je nenahraditelná – to si dnes připomínáme a za jejich víru dnes 
děkujeme.

Modlitba

Pane Bože, děkujeme ti za své matky. Děkujeme ti za to, co nám předaly o tvé milosti, 
která i nás stejně jako Mojžíše vytáhla z řady nebezpečí. Chceme tě dnes chválit za to, že jsi o 
nás pečoval od života našich matek.
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V tomto týdnu navštvívil náš sbor předseda Generální konference naší církve Ted N.C. 
Wilson.

NÁVŠTĚVA NA LONDÝNSKÉ 
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VÝLET DO LITOMĚŘIC 

Jak již (snad) všichni víte, 21.5. se chystáme na sborový výlet do Litoměřic. Každý z nás 
má vzpomínku na školní výlet, takže je jasné, že musíme jet společným autobusem. (Největší 
pranice bude nepochybně o zadních pět sedadel, jako to bylo na základní škole a ta dostanou 
za odměnu ti, kdo se zapsali jako první na nástěnku do přihlašovacího formuláře – toto je 
vtip). Rádi bychom z Prahy vyrazili v 9:00, takže kolem desáté budeme na místě.

U  autobusu na nás bude čekat archivář litoměřického biskupství a velký znalec místní 
historie Martin Barus (na přiloženém obrázku s navrácenou bulou kardinála Trochty), který se 
uvolil udělat  s  námi místopisnou procházku, při které nám ukáže ty nejzajímavější 
pamětihodnosti malebných Litoměřic. Cestou se podíváme také na naši modlitebnu, která 
patří mezi nejoriginálnější a nejhezčeji umístěné v celé naší unii. (Snad nás manželé Pavlíkovi 
také pozvou na kávu – toto je také vtip). Rodiče  s  dětmi mezitím mohou navštívit buď 
některé z  hřišť nebo dílnu na výrobu ručního papíru nebo nějakou další aktivitu, výčet 
nabídneme později.

Kolem 12:00 bychom šli společně na oběd do některé z místních restaurací. Víme, že 
toto je pro mnohé největší lákadlo, takže si podrobnosti necháme do některého z  dalších 
zpravodajů. Po obědě musíme samozřejmě navštívit některou z místních kaváren či cukráren. 

Okolo druhé začne hlavní společný program, který pro nás chystají naši kazatelé a který se 
bude odehrávat v  historickém centru Litoměřic. Detaily ale zatím prozrazovat nebudeme, 
abychom si schovali nějaké překvapení.

Moc se těšíme,

kazatelé Michal a Martin a výbor sboru
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Minulý týden jsme se ve složení Petra Klímová, Martin Pavlík a Michal Balcar vydali do 
Litoměřic chystat hru, která bude závěrečnou aktivitou našeho sborového výletu. Uvidíte při 
ní parní lokomotivu, sluneční hodiny, baptistický kostel a plno dalších úžasných míst.

Nemůžeme samozřejmě prozrazovat podrobnosti, ale už teď můžeme říci, že hra bude 
zahrnovat také postavu legendárního komika Felixe Holzmanna, který v Litoměřicích strávil 
téměř celý svůj život. No a logická otázky tedy zní: bude se výlet konat v sobotu večer nebo v 
neděli ráno? Bude to včera, dnes nebo zítra? Správná odpověď samozřejmě zní v neděli 
21.5.! 

Těšíme se na krásný den, neváhejte se napsat na nástěnku.

Péťa, Maťo a Michal
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PRAKTICKÉ INFORMACE K VÝLETU

1) Sraz k odjezdu autobusu v 8:45, odjezd autobusem v 9:00 z náměstí Míru (mezi 
Vinohradským divadlem a kostelem svaté Ludmily). Kontaktní osoby – Eva Šubrtová 
(728327352) nebo Josef Fuksa (724607270).

2) Pro ty, kdo pojedou vlastní dopravou, je sraz v 10:20 na autobusovém nádraží v 
Litoměřicích.

3) V 10:30 vyrážíme na historickou poznávací procházku po Litoměřicích s Martinem 
Barusem, archivářem litoměřického biskupství. Sraz na dolním konci Dlouhé ulice.

4) Rodiče s dětmi mohou v této době, pokud by nechtěli na procházku, navštívit dílnu 
výroby ručního papíru https://www.rucnipapir.com. Pokud byste chtěli, je třeba kontaktovat 
paní Štyrandovou (724092279) a domluvit návštěvu.

5) Milovníci přírody mohou v této době navštívit NPP Bílé stráně 6 km od centra 
města, kde najdou stráň s kvetoucími orchidejemi. https://mapy.cz/s/redagefemu

6) 12:00 – 14:00 oběd. Kvůli různorodosti chutí necháváme oběd na každém 
samostatně. Doporučené restaurace jsou: https://www.biskupskypivovar.cz; Gurmánie na 
Mírovém náměstí, http://www.bistrorezava.cz/; dobrabasta.cz

7) 14:00 se sejdeme na Mírovém náměstí u morového sloupu a do 16:00 bude 
nesoutěžní hra, kterou připravili naši kazatelé.

8) 16:00 odjezd do Prahy autobusem z autobusového nádraží. Předpokládaný příjezd 
na náměstí Míru v Praze 17:15.

9) Moc se na neděli těšíme, předpověď počasí vypadá v současnosti velmi 
optimisticky. Opalovací krémy s sebou.
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SBOR SMÍCHOV ZVE
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ADRABĚH 

Milí ADRAběžci a ADRAběžkyně, je to tady!

Už po desáté společně poběžíme pro pomoc druhým.

Srdečně Vás zveme na jubilejní charitativní ADRAběh 2023 s podtitulem Běžím pro 
radost ve dnech 18. května - 1. června 2023. Dobrovolnická centra ADRA organizují ve 
12 městech České republiky společné běhy „naživo“, ale zapojit se můžete také samostatně 
kdekoli a kdykoliv.

Vaše účast v 10. ročníku ADRAběhu přinese radost a blízkost do životů seniorů, 
hendikepovaných i dětí. Například jako malému Ondrovi z pěstounské rodiny.

„Kamarádství s Romanem je pro Ondru velmi přínosné. 
Má ho rád a moc se na setkání s Romanem těší. Prošli společně 
Lhotku, byli v lese, v Dolních Vítkovicích či na únikové hře král 
Artuš. Pro Ondru je mladý muž, který se mu věnuje, úžasný 
pro jeho vývoj osobnosti. Jsem za tuto spolupráci velmi ráda a 
děkuji také organizaci ADRA, za úžasnou práci dobrovolníka 
Romana.“

– paní Drahomíra, pěstounka
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UPOZORNĚNÍ NA AKTIVITY 
ŠINČCHONDŽI

Milé sestry, milí bratři a milí přátelé,

nejen sbory a kazatelé v naší církvi, ale i v církvích ostatních jsou v poslední době 
navštěvováni a kontaktováni členy jihokorejské náboženské společnosti s názvem Šinčchondži, 
v překladu “Nové nebe a nová země”. Zaměřují se na křesťany všech denominací se zvláštním 
zájmem o mladé lidi. Bývají to lidé příjemní a komunikativní, ale problémem je, že často 
zatajují svou příslušnost k této skupině nebo se snaží zvát k jejich setkáním za účelem studia 
Bible, zvlášť knihy Zjevení, a to buď osobně nebo prostřednictvím on-line schůzek a kurzů. Pro 
nás adventisty může být zajímavý právě důraz na Zjevení a blízký konec světa, v podání 
Šinčchondži ovšem hraje důležitou roli ve výkladu proroctví jejich zakladatel a “nový Jan” Lee 
Man-hee. Své aktivity také vyvíjejí třeba v prostředí sociálních sítí, jako např. facebooková 
stránka “Všem lidem” vydávající se za zpravodajství ze světa křesťanství a přebírající zprávy i 
např. o ADRA běhu, ale pak také pozvánky na jejich setkání. Na Youtube zase můžete narazit 
na rozhovory s názvem “Krok víry”, těch aktivit ale bude nejspíš více. Buďme k nově 
příchozím do našich společenství laskaví, ale zároveň buďme na pozoru, protože ne každý 
přichází s dobrými úmysly. Více se můžete dočíst na Wikipedii, heslo Šinšchondži nebo na 
stránkách Náboženského infoservisu (info.dingir.cz) nebo na instagramovém účtu 
shincheonjibezprikras.

        Ať vás dobrý Bůh vede a chrání.

Vaše kazatelka Soňa Sílová

Děkujeme Soni Sílové za možnost otištění důležitého příspěvku.
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INFORMACE KE SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBĚ

Datum a čas slavnostní bohoslužby: sobota 27. 5. 2023 od 10:00, odpoledne 
začíná od 14:00

Místo konání: PVA EXPO Praha – Letňany, HALA 1

Doprava MHD: Metro, trasa C (červená), stanice Letňany (pěšky cca. 800 m)

Parkování pro osobní auta: parkoviště P1, pro účastníky bohoslužby je parkování 
zdarma

HALA 1 je na mapě označena zeleně a vstup do ní červenou šipkou (bezbariérový 
přístup)
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Dopolední program začíná v 10 hodin, po jeho ukončení bude přestávka na občerstvení.

Odpolední program začíná ve 14 hodin, jeho součástí bude i slavnost křtu.

Pro celodenní bohoslužbu máme k dispozici halu, kde bude připraveno 1 200 míst k 
sezení a vstupní halu, kde je k dispozici WC i koutek pro děti.

V polední přestávce bude pro každého účastníka k dispozici balená voda, vegetariánská 
bageta a bageta pro vegany.

Pro případné dotazy budou k dispozici pořadatelé a v případě zdravotních problémů je 
připravena ošetřovna se zdravotníkem.
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21.5. Gabriš Jan
22.5. Kacafírková Jitka
23.5. Halušková Iva

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl�h
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DNEŠNÍ POSLÁNÍ – ŽALM 95,6

Přistupte, klaňme se, klekněme, skloňme kolena před Hospodinem, který nás učinil.
Český ekumenický překlad

O come, let us worship and bow down: let us kneel before the LORD our maker.
King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

